



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月26日

上場会社名 東京瓦斯株式会社
コード番号 9531 URL <https://www.tokyo-gas.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 笹山 晋一
問合せ先責任者 (役職名) 経理部 (氏名) 小森 力彌 TEL 03-5400-7736
連結決算グループマネージャー
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年11月29日
四半期決算補足説明資料作成の有無: 有
四半期決算説明会開催の有無: 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,272,731	△6.5	129,740	43.4	147,645	35.9	103,983	45.1
2023年3月期第2四半期	1,361,277	57.1	90,498	129.0	108,652	168.2	71,640	161.6

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 208,103百万円(53.1%) 2023年3月期第2四半期 135,924百万円(251.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	245.77	—
2023年3月期第2四半期	164.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	3,571,631	1,717,855	47.1
2023年3月期	3,581,425	1,589,301	43.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 1,682,118百万円 2023年3月期 1,558,404百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	32.50	—	32.50	65.00
2024年3月期	—	32.50	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	32.50	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,761,000	△16.1	154,000	△63.5	158,000	△61.4	116,000	△58.7	281.11

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

（参考）連結の範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数102社（増加2社、減少2社）、持分法適用関連会社17社（増加2社）

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

（注）詳細は、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	434,875,059株	2023年3月期	434,875,059株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	21,595,887株	2023年3月期	1,455,205株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	423,096,957株	2023年3月期2Q	434,954,007株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 連結及び個別の業績予想は、ロシア・ウクライナ情勢の影響など不確実性が大きい要素を含むものであり、今後の動向によって、その予想が大きく変動する可能性もあります。
 なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（2）今後の見通し」及び添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況（3）当期の業績予想の修正について」をご覧ください。
2. 決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしています。

※ 2024年3月期の個別業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,421,600	△19.3	69,600	△76.9	102,600	△66.2	87,200	△57.5	211.31

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 今後の見通し	3
(3) 当期の業績予想の修正について	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(四半期連結損益計算書)	
(第2四半期連結累計期間)	7
(四半期連結包括利益計算書)	
(第2四半期連結累計期間)	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(追加情報)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

[セグメント別の概況]

(単位：百万円)

		エネルギー・ソリューション	ネットワーク	海外	都市ビジネス
売上高	2023年度	1,153,073	153,433	64,677	35,489
	(構成比)	(82.0%)	(10.9%)	(4.6%)	(2.5%)
	2022年度	1,254,795	157,421	75,853	30,190
	(構成比)	(82.6%)	(10.4%)	(5.0%)	(2.0%)
	増減額	△101,722	△3,988	△11,176	5,299
	増減率	△8.1%	△2.5%	△14.7%	17.6%
営業費用	2023年度	1,023,900	173,443	43,953	24,306
	(構成比)	(80.9%)	(13.7%)	(3.5%)	(1.9%)
	2022年度	1,174,351	173,570	42,389	22,404
	(構成比)	(83.1%)	(12.3%)	(3.0%)	(1.6%)
	増減額	△150,451	△127	1,564	1,902
	増減率	△12.8%	△0.1%	3.7%	8.5%
セグメント損益	2023年度	130,192	△20,010	21,700	11,566
	(構成比)	(90.7%)	(△13.9%)	(15.1%)	(8.1%)
	2022年度	80,463	△16,149	36,472	8,183
	(構成比)	(73.8%)	(△14.8%)	(33.5%)	(7.5%)
	増減額	49,729	△3,861	△14,772	3,383
	増減率	61.8%	—	△40.5%	41.3%

(注) 1 売上高には事業間の内部取引を含み、営業費用には配賦不能営業費用を含んでいません。

2 セグメント損益は、営業損益に持分法による投資損益を加減しています。

[連結都市ガス販売量等]

		当第2四半期 連結累計期間	前第2四半期 連結累計期間	増減	増減率 (%)	
小売お客さま件数		千件	8,754	8,672	82	0.9
取付メーター数		千件	12,376	12,252	124	1.0
都市ガス 販売量	家庭用	百万m ³	974	1,040	△66	△6.3
	業務用	百万m ³	1,104	1,073	31	2.9
	工業用	百万m ³	2,336	3,028	△692	△22.9
	計	百万m ³	3,440	4,101	△661	△16.1
	他事業者向け供給	百万m ³	714	744	△30	△3.9
	合計	百万m ³	5,128	5,884	△756	△12.9
平均気温		℃	23.8	22.7	1.1	—

(注) 1 小売お客さま件数は、ガス小売事業者としてのガス料金請求対象件数

2 取付メーター数は、導管事業者としてのメーター取付数

3 業務用は、商業用、公用及び医療用

4 都市ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m³

[連結電力販売量等]

			当第2四半期 連結累計期間	前第2四半期 連結累計期間	増減	増減率 (%)
小売お客さま件数		千件	3,697	3,190	507	15.9
電力 販売量	小売	百万kWh	6,460	5,412	1,048	19.4
	卸他	百万kWh	6,110	11,606	△5,496	△47.4
	合計	百万kWh	12,570	17,018	△4,448	△26.1

(注) 小売お客さま件数は、電力小売事業者としての電気料金請求対象件数

[為替レート及び原油価格]

	当第2四半期 連結累計期間	前第2四半期 連結累計期間	増減		当第2四半期 連結累計期間	前第2四半期 連結累計期間	増減
為替レート (円/\$)	141.06	134.03	7.03	原油価格 (\$/bbl)	83.51	111.86	△28.35

(2) 今後の見通し

[連結都市ガス販売量等見通し]

			2023年度見通し	2022年度実績	増減	増減率 (%)
都市ガス 販売量	家庭用	百万m3	2,905	2,802	103	3.7
	その他	百万m3	8,939	9,772	△833	△8.5
	合計	百万m3	11,844	12,574	△730	△5.8
平均気温		℃	17.1	16.8	0.3	—

(注) 都市ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m3

[連結電力販売量見通し]

			2023年度見通し	2022年度実績	増減	増減率 (%)
電力販売量合計		百万kWh	26,220	34,445	△8,225	△23.9

[連結収支見通し]

(単位：億円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益
2023年度見通し	27,610	1,540	1,580	1,160
2022年度実績	32,896	4,214	4,088	2,809
増減	△5,286	△2,674	△2,508	△1,649
増減率(%)	△16.1	△63.5	△61.4	△58.7

[為替レート及び原油価格見通し]

	2023年度見通し	2022年度実績	増減		2023年度見通し	2022年度実績	増減
為替レート (円/\$)	143.03	135.50	7.53	原油価格 (\$/bbl)	86.76	102.67	△15.91

(3) 当期の業績予想の修正について

[当期の連結業績予想]

	売上高 (億円)	営業利益 (億円)	経常利益 (億円)	親会社株主に 帰属する 当期純利益 (億円)	一株当たり 当期純利益 (円/株)
前回発表予想(A)	26,920	1,500	1,370	1,010	245.27
今回修正予想(B)	27,610	1,540	1,580	1,160	281.11
増減額(B-A)	690	40	210	150	—
増減率(%)	2.6	2.7	15.3	14.9	—
(ご参考) 前期実績	32,896	4,214	4,088	2,809	646.99

[当期の個別業績予想]

	売上高 (億円)	営業利益 (億円)	経常利益 (億円)	当期純利益 (億円)	一株当たり 当期純利益 (円/株)
前回発表予想(A)	23,774	813	1,119	939	228.03
今回修正予想(B)	24,216	696	1,026	872	211.31
増減額(B-A)	442	△117	△93	△67	—
増減率(%)	1.9	△14.4	△8.3	△7.1	—
(ご参考) 前期実績	29,998	3,014	3,036	2,051	472.54

最近のエネルギー価格動向、円安の影響等を反映した結果、上記のとおり、2024年3月期通期の連結業績予想、個別業績予想共に、2023年7月27日に公表した前回予想から変動しました。

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	453,502	438,898
受取手形、売掛金及び契約資産	446,061	369,986
リース債権及びリース投資資産	17,125	16,887
有価証券	10	—
商品及び製品	6,030	49,330
仕掛品	15,653	22,710
原材料及び貯蔵品	135,769	111,451
その他流動資産	145,882	156,161
貸倒引当金	△2,122	△1,839
流動資産合計	1,217,914	1,163,586
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	346,262	321,081
機械装置及び運搬具（純額）	921,572	904,261
工具、器具及び備品（純額）	10,714	10,276
土地	197,245	180,667
リース資産（純額）	8,231	7,770
建設仮勘定	98,878	133,874
有形固定資産合計	1,582,904	1,557,931
無形固定資産		
のれん	6,410	6,020
その他無形固定資産	308,122	320,081
無形固定資産合計	314,533	326,102
投資その他の資産		
投資有価証券	278,497	328,153
長期貸付金	56,550	54,887
退職給付に係る資産	8,809	9,656
繰延税金資産	32,849	30,972
その他投資	93,649	104,228
貸倒引当金	△4,283	△3,887
投資その他の資産合計	466,073	524,010
固定資産合計	2,363,511	2,408,045
資産合計	3,581,425	3,571,631

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	63,845	80,623
短期借入金	6,674	6,748
1年内償還予定の社債	20,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	59,973	67,315
未払法人税等	118,636	43,193
その他流動負債	337,028	269,447
流動負債合計	606,158	477,327
固定負債		
社債	548,976	539,363
長期借入金	607,262	603,746
繰延税金負債	33,901	51,905
退職給付に係る負債	64,570	64,577
役員株式給付引当金	183	178
ガスホルダー修繕引当金	3,444	3,463
保安対策引当金	527	469
器具保証契約損失引当金	5,176	5,000
ポイント引当金	654	615
資産除去債務	27,559	29,658
その他固定負債	93,709	77,469
固定負債合計	1,385,965	1,376,448
負債合計	1,992,124	1,853,775
純資産の部		
株主資本		
資本金	141,844	141,844
資本剰余金	—	0
利益剰余金	1,310,908	1,400,009
自己株式	△3,658	△67,999
株主資本合計	1,449,094	1,473,854
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,954	58,926
繰延ヘッジ損益	△9,626	14,536
為替換算調整勘定	86,226	133,891
退職給付に係る調整累計額	1,754	909
その他の包括利益累計額合計	109,309	208,263
非支配株主持分	30,896	35,737
純資産合計	1,589,301	1,717,855
負債純資産合計	3,581,425	3,571,631

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	1,361,277	1,272,731
売上原価	1,138,194	1,026,446
売上総利益	223,083	246,285
販売費及び一般管理費	132,584	116,544
営業利益	90,498	129,740
営業外収益		
受取利息	648	3,671
受取配当金	2,163	1,079
持分法による投資利益	3,426	2,379
為替差益	15,928	14,804
雑収入	11,860	8,391
営業外収益合計	34,028	30,327
営業外費用		
支払利息	7,075	9,092
雑支出	8,798	3,330
営業外費用合計	15,874	12,422
経常利益	108,652	147,645
特別利益		
投資有価証券売却益	2,708	2,499
長期貸付金評価益	—	2,494
特別利益合計	2,708	4,994
税金等調整前四半期純利益	111,360	152,639
法人税等	39,394	48,124
四半期純利益	71,966	104,514
非支配株主に帰属する四半期純利益	325	531
親会社株主に帰属する四半期純利益	71,640	103,983

(四半期連結包括利益計算書)

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	71,966	104,514
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,137	27,987
繰延ヘッジ損益	△23,677	27,347
為替換算調整勘定	64,062	45,735
退職給付に係る調整額	1,577	△845
持分法適用会社に対する持分相当額	9,858	3,363
その他の包括利益合計	63,958	103,589
四半期包括利益	135,924	208,103
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	137,487	202,937
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,562	5,166

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

<ロシア・ウクライナ情勢を受けた会計上の見積り>

当社はロシアからも原料を調達していますが、ロシアとウクライナをめぐる現下の国際情勢による原料調達への影響を正確に予測することは困難です。

当社グループでは、調達取引が継続すると仮定して、各種の会計上の見積りを行っています。

<子会社株式の譲渡>

2022年10月7日付適時開示にてお知らせし、前連結会計年度の有価証券報告書において追加情報として記載していた当社の豪州子会社であるTokyo Gas Australia Pty Ltdの子会社5社(4プロジェクト)の、米国EIG Global Energy Partners, LLCの子会社MidOcean Energy Holdings Pty Ltdへの譲渡(以下「本件譲渡」という。)については、当初は株式譲渡実行予定日を2023年3月としていましたが、引き続き関係者との協議を継続中であるため、これを延期し、その時期は未定です。

本件譲渡の契約金額は21.5億米ドルですが、今後の豪州政府や関係者の承認状況、その他契約上の条件によって、プロジェクトの一部または全部について売却が実行されない可能性があり、また、実現する売却額と契約金額との間に差異が生じる可能性があります。なお、当連結会計年度を含め、譲渡完了時までに本件譲渡対象から生じる当社に帰属する当期純利益については、売却損益から控除されます(当第2四半期連結会計期間末における譲渡対象から生じた当期純利益の累積額は約5億米ドル)。

なお、本件譲渡の影響は、当連結会計年度の連結業績及び見通しに含んでいません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

<自己株式の取得>

当社は2023年4月26日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議し、取得株式数5,300万株、総額113,000百万円を上限として2023年5月8日から2024年3月31日の期間で自己株式の取得を進めています。

当第2四半期連結累計期間において、以下のとおり自己株式を取得しました。

- | | |
|-----------|-----------------------------|
| (1) 買付期間 | 2023年5月8日～2023年9月30日(約定ベース) |
| (2) 買付株式数 | 20,167,300株 |
| (3) 買付総額 | 64,387,955,400円 |
| (4) 買付方法 | 東京証券取引所における市場買付 |

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

<税金費用の計算>

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率等を乗じて計算しています。